Annexe – Les témoignages de Cicéron, Arius Didyme et Diogène Laërce sur le καθήκον

T 1 : Cic., *Fin.* III 17.58

[58] Bien que nous disions que le seul bien est ce qui est honorable, cependant le fait d'exécuter ce qui est convenable concorde [avec cela], quoique nous ne rangions ce convenable ni parmi les biens ni parmi les maux. En effet, parmi ces choses-là [*scil.* les convenables] il y a quelque chose qui est digne d'approbation et qui, justement pour cette raison, est telle qu'on puisse en rendre compte, telle donc qu'on puisse rendre compte de son accomplissement aussi sur le mode de l'approbation. Ainsi, le convenable est ce qui est fait de telle sorte qu'on puisse en donner, un fois fait, un compte rendu approbateur du fait qu'il a été fait¹⁷³⁴, d'où on comprend que le convenable est quelque chose d'intermédiaire, qui n'est à ranger ni parmi les biens ni parmi leurs contraires. Et, comme parmi ces choses qui ne font partie ni des vertus ni des vices il y a quand même quelque chose qui pourrait être utile, il ne faut pas le supprimer. Or, une certaine activité aussi appartient à ce genre [de choses], et elle est telle que la raison demande d'accomplir et de faire quelqu'une de ces choses. Donc, l'activité qui est accomplie par la raison, c'est cela que nous appelons convenable. Par conséquent, le convenable appartient à ce genre [de choses], qui n'est rangé ni parmi les biens ni parmi leurs contraires¹⁷³⁵.

T 2 : Ar. Did., § 8.85,12-18

[8.85] Ce qui est conséquent au discours concernant les préférés est la topique concernant le convenable. On définit le convenable ce qui est conséquent dans la vie, ce qui, une fois accompli, a une défense raisonnable ; ce qui est contraire au convenable [est quant à lui défini] de la façon inverse. Cela s'étend même aux animaux irrationnels, parce qu'eux aussi accomplissent quelque activité de manière conséquente à leur nature ; <or,> à l'égard des animaux rationnels la définition est interprétée ainsi : ce qui est conséquent dans la vie rationnelle¹⁷³⁶.

¹⁷³⁴ La figure étymologique de cette dernière phrase, sincèrement cacophonique, est étrange au texte original, mais elle nous semble la traduction la plus littérale que nous puissions donner de « ut eius facti probabilis ratio reddi possit ».

¹⁷³⁵ [58] *Cum, quod honestum sit, id solum bonum esse dicamus, consentaneum tamen est fungi officio, cum id officium nec in bonis ponamus nec in malis. Est enim aliquid in his rebus probabile, et quidem ita, ut eius ratio reddi possit, ergo ut etiam probabiliter acti ratio reddi possit. Est autem officium, quod ita factum est, ut eius facti probabilis ratio reddi possit. Ex quo intellegitur officium medium quiddam esse, quod neque in bonis ponatur neque in contrariis. Quoniamque in iis rebus quae neque in virtutibus sunt neque in vitiis est tamen quiddam quod usui possit esse, tollendum id non est. Est autem eius generis actio quoque quaedam, et quidem talis, ut ratio postulet agere aliquid et facere eorum. Quod autem ratione actum est, id officium appellamus. Est igitur officium eius generis quod nec in bonis ponatur nec in contrariis.*